

Số:16 /BC-PC

Côn Đảo, ngày 07 tháng 10 năm 2016

BÁO CÁO
Kết quả giám sát công tác xét xử 9 tháng đầu năm 2016
tại Viện Kiểm sát nhân dân huyện

Thực hiện Kế hoạch số 30/KH-HĐND-PC ngày 17/8/2016 của Ban Pháp chế HĐND huyện về việc giám sát công tác xét xử 9 tháng đầu năm 2016; ngày 14/9/2016, Đoàn giám sát thành lập theo Quyết định số 03/QĐ-TTr.HĐND ngày 17/8/2016 của Thường trực HĐND huyện đã tiến hành giám sát tại Viện Kiểm sát nhân dân huyện, kết quả giám sát như sau:

1. Thành phần tham gia công tác giám sát:

- Ông Châu Vũ - Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy - Trưởng Ban Pháp chế HĐND huyện làm Trưởng Đoàn giám sát;
- Bà Đoàn Thị Diệu Hiền - Phó Trưởng Ban Pháp chế HĐND huyện làm Phó Đoàn giám sát;

Cùng các thành viên của Đoàn giám sát gồm:

- Ông Trần Tấn Đạt - Phó Chủ tịch HĐND huyện;
- Các Ủy viên Ban Pháp chế HĐND huyện: bà Huỳnh Thị Thanh Liên, ông Võ Văn Việt (vắng ông: Phùng Anh Huy, Nguyễn Văn Mạnh, Võ Văn Việt, Lê Đức Hiếu do bận công tác khác).

- Bà Trần Thị Hoài Thu - Chánh Văn phòng Huyện ủy, Tổ phó Tổ đại biểu số 6 HĐND huyện;
- Ông Trần Văn Hoàng - Tổ trưởng Tổ đại biểu số 5 HĐND huyện;
- Bà Nguyễn Thị Thùy Trang - Tổ phó Tổ đại biểu số 2 HĐND huyện ;
- Bà Trương Thị Lan Phương - Tổ phó Tổ đại biểu số 3 HĐND huyện ;
- Ông Lê Văn Bảy - Chủ tịch Hội Cựu chiến binh;
- Ông Tống Thế Tuyên - Phó Bí thư Huyện đoàn Côn Đảo;
- Ông Lâm Tiến Đạt - Chuyên viên Văn phòng HĐND và UBND huyện làm Thư ký Đoàn giám sát.

*** Đại diện đơn vị chịu sự giám sát:**

- Ông Bùi Hữu Sỹ - Phó Viện Trưởng Viện Kiểm sát nhân dân huyện và kiểm sát viên Viện Kiểm sát nhân dân huyện.

2. Nội dung và nhận xét, đánh giá của Đoàn giám sát:

Sau khi nghe ông Bùi Hữu Sỹ báo cáo kết quả thực hành quyền công tố, và kiểm sát hoạt động tư pháp 9 tháng đầu năm 2016; các ý kiến chất vấn, thảo luận, đề xuất của các thành viên Đoàn giám sát và ý kiến giải trình của đơn vị chịu giám sát; ông Châu Vũ thay mặt Đoàn giám sát đánh giá và kết luận như sau:

Đoàn giám sát ghi nhận các nỗ lực của Viện Kiểm sát nhân dân huyện trong thời gian qua đã có cố gắng trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của đơn vị góp phần ổn định tình hình an ninh trật tự, an toàn xã hội tại địa phương. Tuy nhiên bên cạnh những kết quả đạt được thì công tác thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra, xét xử vẫn còn những tồn tại hạn chế nhất định. Đối với các tồn tại hạn chế này tại buổi giám sát, Đoàn giám sát đã góp ý trực tiếp với Viện Kiểm sát nhân dân huyện. Vào ngày 06/10/2016, Thường trực và lãnh đạo Ban Pháp chế HĐND huyện đã tiếp tục làm việc trực tiếp với lãnh đạo Viện Kiểm sát nhân dân huyện trao đổi thống nhất rút kinh nghiệm.

Qua giám sát, Đoàn giám sát có kiến nghị với Viện Kiểm sát nhân dân huyện như sau:

a. Tiếp tục nâng cao chất lượng thực hành quyền công tố và kiểm sát điều tra, xét xử các vụ án hình sự; hạn chế thấp nhất các sai sót về nghiệp vụ do lỗi chủ quan của kiểm sát viên; khắc phục tối đa tình trạng trả hồ sơ điều tra bổ sung, cần cung cố chứng cứ chặt chẽ thông qua kiểm sát công tác điều tra;

b. Có biện pháp tham mưu cho cấp ủy, chính quyền địa phương trong chỉ đạo xử lý các hành vi săn bắt, giết mổ, vận chuyển, mua bán động vật hoang dã, nguy cấp, quý hiếm. Tiếp tục tham mưu đề xuất với ngành dọc sớm hướng dẫn tháo gỡ các vướng mắc để truy cứu trách nhiệm hình sự đối với các hành vi này.

Ban Pháp chế thông báo ý kiến Đoàn giám sát đến VKSND huyện biết để phối hợp thực hiện.

Nơi nhận:

- TTr. Huyện ủy (b/c);
- TTr. HĐND huyện (b/c);
- Lưu VT- TH.

TM. BAN PHÁP CHẾ

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



Đoàn Thị Diệu Hiền
(Phó Trưởng Đoàn giám sát)